
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.  178   del registro 

 

OGGETTO:  SERVIZIO LOGISTICA DEL MAGAZZINO DI FARMACIA AFFIDATO A HEALTH 

LOGISTICS SRL.  DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2011, il giorno  DICIOTTO  del mese di  APRILE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che questo Istituto: 

�� con deliberazione del Direttore Generale n.495 del 05/10/2009, ha proceduto all’indizione, ai sensi dell'art.55, comma 
5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e successive integrazioni e modifiche, di una gara a procedura aperta 
per l’affidamento triennale del Servizio di Logistica del Magazzino di Farmacia occorrente a questo Ente; 

�� con deliberazioni del Direttore Generale n.5 del 05/01/2010 e n.147 del 07/04/2010, ha autorizzato la proroga 
dell’affidamento a favore della ditta DE. TRA. SUD S.r.l. di Taranto del Servizio di Logistica del Magazzino di 
Farmacia di questo Istituto, a valere per il periodo a far tempo del 01/01/2010 e fino al 30/06/2010, e,comunque, sino 
all’aggiudicazione definitiva della gara di appalto indetta con Deliberazione n.495/2009 e alla stipula del relativo 
contratto, alle condizioni normative ed economiche di cui al contratto stipulato tra questo Ente e la ditta DE. TRA. 
SUD. in data 21/11/2008, per un importo di euro 9.627,00 mensili oltre IVA; 

�� con deliberazione del Direttore Generale f. f. n.437 del 15.10.2010, nel prendere atto dell’esito infruttuoso della 
procedura aperta indetta con deliberazione n.495/2009, ha disposto di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto 
in oggetto, ai sensi dell’art.81 comma 3 del D. LGS. 163/2006 e ss.ii.mm., e ha fatto riserva di indire una nuova gara 
per l’affidamento del Servizio in parola; 

�� con deliberazione del Direttore Generale f. f. n.447 del 27/10/2010, nel prendere atto che la società “Health Logistics 
s.r.l.” è da considerare a far data dall’1 maggio 2010, ad ogni effetto di legge e di contratto, quale naturale succedente 
della società DE.TRA.SUD S.r.l. nell’affidamento del Servizio di Logistica del Magazzino di Farmacia, erogato 
presso questo Istituto fino al 30 aprile 2010 dalla predetta società DE.TRA.SUD S.r.l., ha disposto, al fine di evitare 
soluzioni di continuità nell’attività dell’U.O.C. di Farmacia, che l’affidamento del Servizio di Logistica del 
Magazzino di Farmacia in favore della società HEALTH LOGISTICS s.r.l. (società beneficiaria della scissione 
parziale della DE.TRA.SUD. s.r.l.) di Taranto,  abbia valore, alle medesime condizioni normative ed economiche del 
contratto stipulato in data 21/11/2008 tra questo Ente e la ditta DE.TRA.SUD., fino all’aggiudicazione definitiva della 
nuova gara di appalto e alla stipula del conseguente contratto; 

 
Dato atto che: 

 

����������������	
����������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



�� la ditta HEALTH LOGISTICS s.r.l. ha proposto ricorso al T.A.R. Puglia per l’annullamento della deliberazione n.437 
del 15.10.2010; 

�� con Sentenza N.00024/2001 REG. SEN. del 15.12.2010, il T.A.R. Puglia, sede di Bari (Sezione Prima) ha respinto il 
ricorso presentato dalla Health Logistics; 

�� la Health Logistics, con nota del suo difensore legale, avv. Luigi Nilo, ha preannunciato appello al Consiglio di Stato; 
 
Viste le note prot.n.10739 del 07/10/2010, prot.n.11882 del 05/11/2010, prot.n.14341 del 28/12/2010, prot.n.1287 del 
01.02.2001, prot.n.5275 del 08.04.2011 e prot.n.5687 del 14.04.2011, che si allegano in copia al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale,  con le quali il Direttore di Farmacia, in considerazione dell’incremento quantitativo e 
qualitativo dei carichi di lavoro e delle attività dell’U.O.C. di Farmacia presso la nuova sede dell’Istituto, ha chiesto un 
progressivo incremento sia delle ore lavorative che del numero di personale impiegato nel servizio di logistica del 
magazzino di farmacia;        
 
Dato atto che la Health Logistics s.r.l. si è dichiarata disponibile alla rinuncia del contenzioso amministrativo in essere; 

 
Visto lo schema di accordo tra questo Ente e la società Health Logistics s.r.l., allegato in copia al presente atto a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che il Servizio di Logistica del Magazzino di Farmacia è essenziale per garantire che l’attività sanitaria 
erogata da questo Ente si possa svolgere efficacemente, efficientemente e senza soluzioni di continuità; 

 
Ritenuto di: 

�� accogliere le richieste di incremento di personale e di ore lavorative così come rappresentate dal Direttore di Farmacia 
f.f., da ultimo con note prott.nn.n.5275 del 08.04.2011 e n.5687 del 14.04.2011, disponendo che l’attività di Logistica, 
erogata dalla Health Logistics s.r.l. presso l’U.O.C. di Farmacia di questo Istituto, si svolga impiegando n.3 (tre) unità 
con la qualifica di operaio a 36 ore settimanali e n.2 (due) unità con la qualifica di impiegato a 25 ore settimanali; 

�� prendere atto della rinuncia da parte della società HEALTH LOGISTICS s.r.l. al contenzioso amministrativo in essere 
e, conseguentemente, all’impugnativa della sentenza n.24/2011 emessa dal TAR PUGLIA s.r.l in data 15.12.2010;  

�� affidare il Servizio di Logistica del Magazzino di Farmacia di questo Istituto alla HEALTH LOGISTICS s.r.l. sino 
all’affidamento del servizio, riveniente da consultazione della CONSIP, ovvero sino all’aggiudicazione della 
espletanda nuova gara di appalto e alla stipula del relativo contratto di appalto; 

�� riconoscere alla società affidataria i maggiori oneri intervenuti e derivanti dall’applicazione del rinnovo del CCNL , 
di cui agli accordi sindacali di dicembre 2010 (parte economica) e gennaio 2011 (parte normativa); 

�� autorizzare la sottoscrizione dell’Accordo tra questo Istituto e la società HEALTH LOGISTICS  s.r.l. di Taranto; 

�� stabilire che lo stipulando accordo abbia efficacia dal 20aprile 2011; 
 
Precisato che: 

�� il canone mensile onnicomprensivo per il servizio in oggetto ammonta a �12.930,00 oltre IVA (pari a � 15.516,00 
IVA inclusa); 

�� l’affidamento di cui trattasi è disposto ai sensi dell’art.57, comma 2, lettera c) del D. LGS. n.163/2006 e ss.ii.mm e 
dell’art.125, comma 10, lettera c) del D. Lgs. n.163/2006 e ss.ii.mm.; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
    
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di autorizzare la sottoscrizione dell’Accordo tra questo Istituto e la società HEALTH LOGISTICS  s.r.l. di Taranto, il 
cui testo in copia costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di accogliere le richieste di incremento di personale e di ore lavorative così come rappresentate dal Direttore di 
Farmacia f.f., da ultimo con note prot.n.5275 del 08/04/2011 e prot.n.5687 del 14/04/2011, disponendo che l’attività 
di Logistica erogata dalla Health Logistics s.r.l. presso l’U.O.C. di Farmacia di questo Istituto si svolga impiegando 
n.3 (tre) unità con la qualifica di operaio a 36 ore settimanali e con due unità con la qualifica di impiegato a 25 ore 
settimanali; 



3) di disporre l’affidamento a favore della ditta HEALTH LOGISTICS S.r.l. del Servizio Logistica del Magazzino di 
Farmacia, alle condizioni economiche e normative del sottoscrivento accordo di cui punto sub 1) della parte 
dispositiva della presente deliberazione, a valere per il periodo dal 20/04/2011 e sino all’affidamento del servizio, 
riveniente da consultazione della CONSIP, ovvero all’aggiudicazione della espletanda nuova gara di appalto e alla 
stipula del relativo contratto di appalto, per un canone mensile onnicomprensivo di �12.930,00 oltre IVA (pari a � 
15.516,00 IVA inclusa); 

4) di precisare che, giusta deliberazione n.447 del 27/10/2010, il servizio di logistica del magazzino di farmacia erogato 
dalla HEALTH LOGISTICS s.r.l. per il periodo dal 01/01/2011 al 19/04/2011 è effettuato alle condizioni normative 
ed economiche del contratto stipulato in data 21/11/2008 tra questo Ente e la ditta DE.TRA.SUD, per un importo di 
euro 9.627,00 mensili oltre IVA (pari a � 11.552,40 IVA inclusa); 

5) di prendere atto che per esigenze connesse sia alle operazioni di trasferimento del magazzino di farmacia dalla 
vecchia alla nuova sede ospedaliera che alla gestione della logistica farmaceutica presso la nuova sede, si è reso 
necessario autorizzare per il personale Health Logistics con qualifica di operaio, prestazioni aggiuntive relative al  
periodo ottobre 2010 – marzo 2011, per un ammontare  di n.357 ore lavorative, al costo unitario di �17,22  e per una 
spesa complessiva di � 7.377,05 IVA inclusa che graverà sul conto codice n.712.100.00105 epigrafato come “Altri 
Servizi” del bilancio per l’esercizio 2011; 

6) di precisare che l’affidamento di cui trattasi è disposto ai sensi dell’art.57, comma 2, lettera c) del D. LGS. 
n.163/2006 e ss.ii.mm. e dell’art.125, comma 10, lettera c) del D. Lgs. n.163/2006 e ss.ii.mm.; 

7) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Il Responsabile Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

                                                Il Dirigente 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  19.04.2011  al   in corso 
  

Bari,   19.04.2011 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


